



MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO TURVO

Estado de São Paulo
CNPJ 44.567.014/0001-67



TERMO DE REFERÊNCIA

Dispensa de Licitação nº 093/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS EDUCATIVOS DESTINADO A CRECHE ESCOLA SONHO MEU “VICE PREFEITO JOÃO ALEXANDRE FILHO”.

1 – ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DE PROCEDIMENTOS

LOTE 01				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO ESTIMADO
1	Bola de borracha nº 08 com válvula, diversas cores, circunferência 38 à 42cm e peso de 160 à 180g	10	R\$ 16,67	R\$ 166,70
2	Bambolê colorido em aro de plástico reforçado, medindo 60cm de diâmetro.	30	R\$ 5,61	R\$ 168,30
3	Cone de plástico flexível, medindo 0,20cm	10	R\$ 12,21	R\$ 122,10
4	Sacolão Estrela, confeccionado em plástico atóxico colorido, resistente, peças em formato de estrela medindo 7,5 x 7,5 x 2cm, acondicionado em sacola plástica com cordão contendo 90 peças coloridas. As cores de alguns componentes podem variar.	10	R\$ 156,00	R\$ 1.560,00
5	Sacolão Elos Mágicos, peças de montar em formato de elos, medindo aproximadamente 6 x 7 x 2cm. Confeccionadas em plástico colorido, atóxico e resistente, contendo 120 peças acondicionadas em sacola plástica.	10	R\$ 147,63	R\$ 1.476,30
6	Sacolão Monta Tudo, confeccionado em plástico rígido colorido, atóxico, em cores diferentes, contendo 1.000 peças de encaixe, com formato quadrangular, retangular, curvo e triangular medindo aproximadamente 06 x 02 x 02cm peça maior. Acondicionado em sacola plástica.	05	R\$ 265,66	R\$ 1.328,30
7	Sacolão de Letras e Números, confeccionadas em plástico colorido, atóxico e resistente, contendo letras e números com 1.000 peças. Acondicionadas	01	R\$ 146,76	R\$ 146,76



MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO TURVO

Estado de São Paulo
CNPJ 44.567.014/0001-67



	em sacola plástica.			
	Conjunto de Fantochão Família Branca, confeccionado em espuma revestida em malha, com corpo em tecido de algodão, com olho de PVC e cabelo Kanecalon. Com 06 personagens, sendo: Papai, Mamãe, Vovô, Vovó, Menino, menina medindo aproximadamente 32cm. Acondicionado em embalagem plástica	01	R\$ 212,91	R\$ 212,91
9	Conjunto de Fantochão Família Negra, confeccionado em espuma revestida em malha, com corpo em tecido de algodão, com olho de PVC e cabelo Kanecalon. Com 06 personagens, sendo: Papai, Mamãe, Vovô, Vovó, Menino, menina medindo aproximadamente 32cm. Acondicionado em embalagem plástica.	01	R\$ 212,91	R\$ 212,91
10	Kit Construtor, confeccionado em espuma revestido em vinil colorido, contendo 24 peças, medindo 10,5cm de largura x 19,5cm de altura x 8cm de espessura. Acondicionado em sacola plástica.	01	R\$ 392,86	R\$ 392,86
11	Conjunto de Pista Sensorial, composto por 06 peças confeccionadas em madeira com texturas diferenciadas, medindo 43,5cm de comprimento x 43,5 de largura x 15cm de espessura.	02	R\$ 272,60	R\$ 545,20
12	Jogo Passa Figuras, confeccionado em MDF, contendo 01 caixa de madeira tipo estojo com tampa com figuras geométricas para encaixar, contendo 07 peças coloridas, Caixa medindo 22cm de comprimento x 22cm de largura x 6cm de altura	04	R\$ 86,66	R\$ 346,64
13	Conjunto de Alinhavos, material em MDF, nº de peças 40, placas medindo 18 x 18 x 0,3cm (cada). Embalagem de papelão medindo 41,5 x 21,7 x 16cm.	01	R\$ 292,40	R\$ 292,40
14	Jogo de Boliche Plástico Colorido, contendo 08 peças sendo 06 pinos de aproximadamente 21cm e 2 bolas. Acondicionado em sacola plástica com alça e zíper.	06	R\$ 46,75	R\$ 280,50
15	Caminhador Hipopótamo, brinquedo confeccionado em plástico resistente e colorido, com peças de encaixe e abertura da boca do hipopótamo. Medindo: 51 x 34 x 43cm e com peso de 1,0500kg. Acondicionado em embalagem tipo caixa.	01	R\$ 196,36	R\$ 196,36
16	Cavalinho de plástico, confeccionado em plástico rígido resistente, em formato de cavalo, assento	10	R\$ 192,13	R\$ 1.921,30



MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO TURVO

Estado de São Paulo

CNPJ 44.567.014/0001-67



	individual. O assento baixo foi projetado para facilitar a montagem da criança. Desenvolvido pelo sistema de rotomoldagem, medindo aproximadamente 84,0cm de comprimento x 26,0cm de largura x 50,0cm de altura.			
17	Kit Vinil, composto por 15 peças de diversos modelos, macias com aromas suaves para o bebê, podendo servir também como mordedor. Acondicionado em sacolas plásticas.	01	R\$ 185,90	R\$ 185,90
18	Kit Carrinho Baby Dinos, confeccionados em vinil atóxico. Acompanha 10 Dinos, todos em vinil macio, colorido e atóxico, suas rodinhas também são macias para que os pequenos não prendam os dedos no produto, e os detalhes de olho e do rosto são pintados com tinta atóxica para garantir segurança para a criança. Ideal para bebês a partir de 03 meses. Os produtos Diver for Baby auxiliam na coordenação motora fina, estimulam a criatividade e imaginação e garantem a diversão dos pequenos! Recomendado a partir de 03 meses. Dimensões da embalagem: 47x24x27cm - contém 01 display com 10 Dinos em vinil - cada Dino possui aproximadamente 13cm de comprimento - material atóxico e macio - certificado de segurança: INMETRO	01	R\$ 394,10	R\$ 394,10
19	Kit Aviões for Baby, display com 10 unidades, todo em vinil macio colorido e atóxico. São rodados com rodinhas macias. Detalhes de olho e partes do rosto com tinta atóxica. O avião é totalmente produzido em vinil e não contém ftalato, assim se torna um brinquedo perfeito para seu bebê brincar e se divertir como quiser, pode morder, empurrar e muito mais. Informações Técnicas: Medidas do produto: 100x105x75 Embalagem (mm) 472x240x270 Idade acima de 03 meses - Certificado: INMETRO Ce-Bri/Innac - 00909-01A nm 300/2002 Ocp 0061.	01	R\$ 391,76	R\$ 391,76
20	Kit carrinho Baby, contendo 04 peças, confeccionado em plástico resistente e colorido. Contém 01 carrinho mini fórmula 1 medindo aproximadamente 16x13x10cm, 01 carrinho mini caçamba medindo aproximadamente 15x13x12cm, 01 carrinho mini carregadora medindo aproximadamente 18x13x12cm e um 01 carrinho mini jipe medindo aproximadamente 15x13x11cm. As cores são sortidas, podendo variar. Acondicionado em saco plástico.	01	R\$ 130,30	R\$ 130,30



MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO TURVO

Estado de São Paulo

CNPJ 44.567.014/0001-67



21	Centro de Atividade Baby Gym, brinquedo confeccionado em plástico resistente e colorido. Contém espelho giratório, pingentes desmontáveis e chocalhos nas laterais. Medindo: 49,5x56x57cm e com peso de 1,2460kg. Indicado para crianças de mais de 03 meses. Acondicionado em embalagem tipo caixa.	02	R\$ 187,25	R\$ 374,50
22	Boneca Branca Milkinha Vinil 20cm, boneca 100% vinil, medidas aproximadas do produto - Comprimento: 16cm - Altura: 26cm - Largura: 8cm - Peso: 250g - Selo de Segurança: 001537/2019 - OCP 0006 - Idade recomendada: Acima de 03 anos.	30	R\$ 27,53	R\$ 825,90
23	Boneca Negra Milkinha Vinil 20cm, boneca 100% vinil, medidas aproximadas do produto - Comprimento: 16cm - Altura: 26cm - Largura: 8cm - Peso: 250g - Selo de Segurança: 001537/2019 - OCP 0006 - Idade recomendada: Acima de 03 anos.	30	R\$ 27,53	R\$ 825,90
24	Bola de Pelúcia, confeccionada em pelúcia, com guizo, medindo aproximadamente 75cm de diâmetro.	10	R\$ 70,50	R\$ 705,00
25	Teatro de fantoches, confeccionado em madeira, composto por 03 painéis unidos por 02 dobradiças de ferro medindo 1,60m de altura x 0,80cm de largura no painel frontal e 160cm de altura, 39cm de largura nos dois painéis laterais, acompanha cortina em tecido estampado	01	R\$ 493,00	R\$ 493,00
VALOR MEDIO DO LOTE R\$ 13.695,90				

2 – DA FORMA DE ENTREGA DO OBJETO

2.1. A empresa vencedora deverá entregar os itens a ela adjudicados no prazo máximo de 10 (dez) dias uteis, a contar do envio da nota de empenho ou autorização de compras expedido pelo Departamento competente da Prefeitura Municipal.

2.2. Todas as despesas de transporte, tributos, frete, carregamento, descarregamento, encargos trabalhistas e previdenciários e outros custos decorrentes direta e indiretamente do fornecimento do objeto desta licitação, correrão por conta exclusiva da contratada.



MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO TURVO

Estado de São Paulo

CNPJ 44.567.014/0001-67



3 – DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

3.1. A empresa contratada deve apresentar, sob pena de desclassificação, os documentos abaixo:

- a) Comprovante de inscrição de CNPJ com CNAE que seja compatível com o objeto da contratação;
- b) Contrato social ou documento equivalente da empresa;
- c) Inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- d) Regularidade perante a Fazenda federal, estadual e/ou municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;
- e) Regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
- f) Regularidade perante a Justiça do Trabalho;

4- O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO SERÁ RECEBIDO:

4.1 **Provisoriamente** para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações;

4.2 – **Definitivamente**, após a verificação da especificação licitada, qualidade e quantidade dos mesmos, e conseqüente aceitação.

4.3 Serão rejeitados no recebimento, os produtos com especificações diferentes das constantes no Termo de Referência e das informadas na PROPOSTA.

4.4 – Constatadas irregularidades no objeto contratual, o Contratante poderá:

a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

b) se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

b.1) na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação do Contratante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.



MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO TURVO

Estado de São Paulo
CNPJ 44.567.014/0001-67



5- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.4 As despesas decorrentes desta licitação correrão à conta das dotações orçamentárias:

Class. Econômica – 3.3.90.39.00

Ficha 62 – Outros Materiais de Consumo – FONTE 05

6- DO PAGAMENTO

6.4 O pagamento será efetuado em até 30 dias após a emissão do documento fiscal da fatura pela empresa vencedora.

6.5 Deverá constar no documento fiscal o número da licitação, bem como nome do Banco, nº. da Conta Corrente e Agência bancária, da empresa, no caso de pagamento mediante depósito.

6.6 Os pagamentos serão efetuados na conta bancária indicada pela CONTRATADA.

6.7 Qualquer erro ou omissão, ocorridos na documentação fiscal enquanto não solucionado pela Licitante vencedora ensejará a suspensão do pagamento.

6.8 A Prefeitura Municipal de São Pedro do Turvo reserva-se o direito de descontar do pagamento devido à empresa contratada, os valores correspondentes às multas que eventualmente forem aplicadas por descumprimento de cláusulas constantes deste Termo.

7. CRITÉRIOS DE JULGAMENTO

7.1. Os critérios de julgamento para seleção do fornecedor será o menor valor global do LOTE.

8- OBSERVAÇÕES GERAIS

8.1 Correrão por conta da contratada todas as despesas de embalagens, seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, decorrentes da prestação de serviços ora proposta.

São Pedro do Turvo, 15 de julho de 2024

Joseane Pedroso Antonangelo

Supervisor de Ensino